
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО  

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ 

 24.01.2022                                                                     № 19 

г. Шимановск 

 
Об утверждении муниципальной «Дорожной карты» обеспечения 

информационной безопасности детей, производства информационной 

продукции для детей и оборота информационной продукции в 

образовательных организациях Шимановского района  

на 2021-2027 годы 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» во 

исполнение постановления Правительства Амурской области от 23.07.2021 № 

520 «Об утверждении региональной программы («дорожной карты») 

обеспечения информационной безопасности детей, производства 

информационной продукции для детей и оборота информационной продукции в 

Амурской области на 2021-2027 годы» 

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

         1. Утвердить муниципальную «Дорожную карту» обеспечения 

информационной безопасности детей, производства информационной продукции 

для детей и оборота информационной продукции в образовательных 

организациях Шимановского района на 2021-2027 годы (далее – «Дорожная 

карта»). 

2. Руководителям образовательных организаций Шимановского района в 

срок до 28.02.2022 г.: 

2.1. Разработать и утвердить Планы работы образовательных организаций 

Шимановского района по обеспечению информационной безопасности детей, 

производства информационной продукции для детей и оборота информационной 

продукции на 2021-2027 годы (далее - Планы). 

2.2. Ежегодно до 12 января года, следующего за отчетным периодом, 

представлять в МУ «Управление по образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района» (Л.А.Лабутиной) информацию о ходе 

реализации мероприятий «Дорожной карты». 

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления 

 

 

Е.Г.Баранова 

 

Лабутина Л.А.  

2 15 71 



 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

Приказом МУ «Управление по 

образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского района» 

от 24.01.2022 № 19 

 

«Дорожная карта»  

обеспечения информационной безопасности детей, производства информационной продукции для детей и оборота 

информационной продукции в образовательных организациях Шимановского района на 2021-2027 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Показатели результата 

мероприятия 

1 2 3 4 

1. В образовательных организациях Шимановского района при 
демонстрации зрелищных мероприятий посредством 
информационной продукции присваивать знак информационной 
продукции с обязательным размещением его на афишах и иных 
объявлениях о проведении зрелищного мероприятия, а также на 
входных билетах, приглашениях, предоставляющих право его 
посещения. Перед началом зрелищного мероприятия 
транслировать звуковое сообщение о недопустимости или об 
ограничении присутствия на такой демонстрации детей 
соответствующих возрастных категорий 

Образовательные 
организации 

Информированность населения 
Шимановского района о возрастном 
цензе на посещение мероприятий в 

образовательные организации 

2. Обеспечение ограничения доступа несовершеннолетних к 
незаконному и негативному контенту в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в образовательных 
организациях и учреждениях социального обслуживания 
населения на основе Реестра безопасных образовательных сайтов 

Образовательные 
организации 

Ограничение доступа детей к 
информации, причиняющей вред их 
здоровью, в общеобразовательных 

организациях 

3. Организация мониторинга деятельности образовательных 
организаций Шимановского района по разработке и принятию 
Планов обеспечения информационной безопасности детей,  

МУ «Управление по 
образованию и работе с 

молодежью  

Количество образовательных 
организаций, реализующих Планы 
стратегического планирования в  



1 2 3 4 

 производства информационной продукции для детей и оборота 

информационной продукции на 2021-2027 годы 

администрации 

Шимановского района» 

области обеспечения 

информационной безопасности 

детей 

4. Доклад о положении детей и семей, имеющих детей, в 

Шимановском районе  по теме «Мероприятия, направленные на 

обеспечение информационной безопасности 

несовершеннолетних» 

МУ «Управление по 

образованию и работе с 

молодежью 

администрации 

Шимановского района» 

Систематизация информации о 

деятельности органа местного 

самоуправления Шимановского 

района, осуществляющего 

управление в сере образования по 

обеспечению информационной 

безопасности детей на территории 

Шимановского района 

5. Подготовка и размещение в школьных и муниципальных СМИ 
публикаций о защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию 

МУ «Управление по 
образованию и работе с 

молодежью 
администрации 

Шимановского района», 
образовательные 

организации 
 

Количество сообщений в средствах 
массовой информации 

6. Мониторинг реализации образовательными организациями 
методических рекомендаций по ограничению в образовательных 
организациях доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 
задачам образования 

МУ «Управление по 
образованию и работе с 

молодежью 
администрации 

Шимановского района», 
образовательные 

организации 

Организация защиты детей в 
образовательных организациях от 

негативной информации, 
распространяемой посредством 

информационно--
телекоммуникационной сети 

Интернет 

7. Мониторинг реализации образовательными организациями 
методических рекомендаций по основам информационной 
безопасности для обучающихся общеобразовательных 
организаций с учетом информационных, потребительских, 
технических и коммуникативных аспектов информационной 
безопасности 

МУ «Управление по 
образованию и работе с 

молодежью 
администрации 

Шимановского района», 
образовательные 

организации 
 

Охват обучением в районе 
информационной безопасности 

детей, родителей (законных 
представителей) детей и работников 

образовательных организаций 



1 2 3 4 

8. Организация получения работниками образовательных 
организаций дополнительного профессионального образования на 
площадке «Единыйурок.рф» 

Образовательные 

организации 

Охват обучением по программам 
дополнительного образования 
работников образовательных 

организаций 

9. Проведение Единого урока безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и его мероприятий 

МУ «Управление по 

образованию и работе с 

молодежью 

администрации 

Шимановского района», 

образовательные 

организации 

Доля обучающихся, родителей 

(законных представителей) 

обучающихся, работников 

образовательных организаций и 

образовательных организаций, 

охваченных Единым уроком 

безопасности в информационно- 

телекоммуникационной сети 

Интернет и его мероприятиями 

10. Проведение цикла дистанционных мероприятий для 
обучающихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся и работников образовательных организаций 
«Сетевичок» 

Образовательные 

организации 

Доля обучающихся, родителей 
(законных представителей) 
обучающихся и работников 

образовательных организаций, 
охваченных мероприятиями для 

обучающихся, родителей (законных 
представителей) обучающихся и 

работников образовательных 
организаций «Сетевичок» 

11. Проведение разъяснительных профилактических мероприятий с 
несовершеннолетними и их родителями (законными 
представителями) о правах и обязанностях в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет 

Образовательные 

организации 

Доля обучающихся и их родителей 
(законных представителей), 

охваченных разъяснительными 
профилактическими мероприятиями 

о правах и обязанностях в 
информационно- 

телекоммуникационной сети 
Интернет 

12. Распространение среди обучающихся информационных памяток, 
буклетов и другой информационной продукции, 
пропагандирующей здоровый образ жизни 
 

Образовательные 
организации 

Количество охваченных 
обучающихся 



1 2 3 4 

13. Ежегодное участие сотрудников образовательных организаций в 

мероприятиях, посвященных обеспечению безопасности 

образовательных организаций 

МУ «Управление по 
образованию и работе с 

молодежью 
администрации 

Шимановского района», 
образовательные 

организации 

Доля работников образовательных 
организаций, охваченных 

мероприятиями, посвященными 
обеспечению безопасности 

образовательных организаций 

14. Участие в ежегодном научно-методическом мероприятии 
«Профилактика деструктивного информационного воздействия на 
детей» для работников образовательных организаций 

Образовательные 

организации 

Доля работников образовательных 
организаций, охваченных научно-

методическим мероприятием 
«Профилактика деструктивного 

информационного воздействия на 
детей» 

15. Регулярное обновление на сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

информационных и рекомендательных материалов о защите детей  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

ориентированных на детей, работников образовательных 

организаций и родителей (законных представителей) 

обучающихся, в соответствии с письмом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14.05.2018 № 08-

1184 «О  направлении информации» 

Образовательные 

организации 

Количестве посетителей, 

посетивших страницы сайтов 

образовательных организаций с  

информационным и 

рекомендательным материалами в 

области защиты детей в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет 

16. Проведение родительских собраний и других просветительских 

мероприятий для родителей (законных представителей) детей по 

проблеме обеспечения информационной безопасности 

Образовательные 

организации 

Количество родителей (законных 

представителей) детей, принявших 

участие в мероприятиях, 

посвященных проблеме обеспечения 

информационной 

безопасности 

17. Проведение мероприятий по выдаче материалов для родителей 

(законных представителей) детей по тематике обеспечения 

информационной безопасности детей 

Образовательные 

организации 

Доля родителей (законных 

представителей) детей, охваченных 

мероприятиями по обеспечению 

информационной безопасности 

детей 



1 2 3 4 

18. Распространение среди родительской общественности для 

установки на электронные вычислительные машины детей 

российского программного обеспечения, имеющего 

образовательное или социальное значение либо осуществляющего 

функции «Родительского контроля», в том числе проекта 

«Сетевичок» 

Образовательные 

организации 

Количество пользователей среди 

детей, использующих российское 

программное обеспечение, имеющее 

образовательное или социальное 

значение либо осуществляющее 

функции «Родительского контроля» 

19. Размещение на сайтах органа местного самоуправления 
Шимановского района, осуществляющего управление в сфере 
образования и образовательных организаций кода системы 
ротаций баннеров сайта «Сетевичок» 

МУ «Управление по 
образованию и работе с 

молодежью 
администрации  

Шимановского района», 
образовательные 

организации 

Количество сайтов, на которых 
размещен код системы ротаций 

баннеров сайта «Сетевичок» 

20. Оснащение школьных библиотек Шимановского района рабочими 
местами для несовершеннолетних с доступом к информационно--
телекоммуникационной сети Интернет и программными 
средствами информационной защиты 

МУ «Управление по 
образованию и работе с 

молодежью 
администрации 

Шимановского района», 
образовательные 

организации 

Количество созданных рабочих мест 
для несовершеннолетних с доступом 

к информационно-
телекоммуникационной сети 
Интернет и программными 

средствами информационной 
защиты 

21. Обеспечение контроля за соблюдением возрастной 
классификации продукции образовательными организациями 
Шимановского района 

Образовательные 
организации 

Информационно-аналитическая 
справка 

22. Организация подписки детей на полнотекстовые электронные 
базы данных, средства массовой информации, учебники и 
учебные пособия и иную информационную продукцию 

Образовательные 
организации 

Количество детей, подписанных на 
информационную продукцию, 
имеющую образовательное или 

социальное значение 

23. Организация пунктов коллективного доступа в информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет для несовершеннолетних 
на базе образовательных организаций 

Образовательные 
организации 

Количество пунктов коллективного 
доступа и детей, использующих 

данные пункты для выхода в 
информационно-

телекоммуникационную сеть 
Интернет 

24. Расширение практик по созданию средств массовой информации 
муниципального уровня, авторами которых выступают дети, и  

МУ «Управление по 
образованию и работе с  

Количество детей, привлеченных в 
качестве внештатных авторов  



1 2 3 4 

 привлечению детей в качестве внештатных авторов  
муниципальных средств массовой информации 

молодежью 
администрации 

Шимановского района», 
образовательные 

организации 

региональных и муниципальных 
средств массовой информации 

25. Внедрение в деятельность образовательных организаций 
информационных ресурсов Министерства культуры Российской 
Федерации и федеральных учреждений культуры, в том числе 
сайтов «Культура-рф», Мариинского театра, «Мосфильм» и 
других 
 

Образовательные 
организации 

Количество вовлеченных детей 

26. Организация участия детей в мероприятиях, проектах и 
дистанционных образовательных программах Национального 
рейтинга детей и молодежи «Страна молодых» 

Образовательные 
организации 

 

Количество вовлеченных детей 

27. Организация участия детей в работе федеральной 
информационной платформы для размещения материалов, 
авторами которых являются дети и детские коллективы 
образовательных организаций 

Образовательные 
организации 

Количество авторов платформы 
среди детей, проживающих на 

территории Шимановского района 

28. Проведение дистанционного исследования мнения детей и их 
родителей (законных представителей) по вопросу «Образ жизни 
подростков в сети» 

Образовательные 
организации 

Получение данных об интересах в 
подростково-молодежной среде 

29. Организация участия образовательных организаций в системе 
мониторинговых мероприятий по вопросам информатизации 
образования и обеспечения безопасности образовательной среды 
образовательных организаций, проводимых на портале 
«Единыйурок.рф» 

Образовательные 
организации 

Получение данных о формировании 
в образовательных организациях 

необходимых условий для 
обеспечения безопасности 

обучающихся 

 


